COMUNE DI BORGO VALSUGANA

(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del
Servizio Segreteria ed Affari Generali

N. 47 / AGS del 13/08/2019

OGGETTO: RINNOVO FINO AL 31.8.2020 DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO L'ASILO
NIDO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE CON APPLICAZIONE DEI
CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER “SERVIZIO DI PULIZIA” (D.M.
24.5.2012) ALLA DITTA TAMA SERVICE SPA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da NICOLETTA STROPPA e stampato il giorno 14/08/2019 da Stroppa Nicoletta.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali
Premesso e considerato che:

Con determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali n. 32 dd.
25.06.2018 ¢ stato approvato il progetto del servizio di pulizia presso l'asilo nido comunale a
ridotto impatto ambientale con applicazione dei Criteri Ambientali Minimi per “Servizio di
pulizia” (D.M. 24.5.2012) per il periodo 3.9.2018 - 31.8.2019 redatto nel mese di giugno 2018 dal
Servizio Segreteria ed Affari generali, costituito da Capitolato speciale d’appalto, D.UV.RI e
planimetrie per un importo annuale di Euro 46.000,00 (dei quali 40.000 per costi della
manodopera), oltre a Euro 1080,00 per oneri di sicurezza e I'IVA;

Con la medesima determina si € disposto di acquisire detto servizio utilizzando lo
strumento del mercato elettronico gestito dall’APAC presso il quale ¢ attivo il bando per “servizi di
pulizia” - CPV 90910000_9 inviando richiesta di offerta (RDO) ad almeno 3 ditte iscritte a detto
bando dando atto che l'affidamento - da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
vantaggiosa - ¢ soggetto a condizione risolutiva in relazione all’attivazione della convenzione
APAC indetta in data 11.09.2017, ad adesione obbligatoria fatto salvo quanto previsto dal comma 5
dell’art. 36 terl della L.P. 23/1990; ¢ stato approvato lo schema di lettera di invito, il capitolato
speciale d’appalto e la modulistica di partecipazione;

La Richiesta di Offerta (R.D.O.) prot. 19016 dd. 25.6.2018 a base della gara n. 70 891 inserita
nel portale Mercurio della P.AT. ¢ stata estesa a n. 4 ditte;

La richiesta di offerta prevedeva l'affidamento del servizio per anni 1 con possibilita di
rinnovo in base all'art. 7 del capitolato speciale d'appalto il quale prevedeva quanto segue:
“Il contratto avra validita di anni 1 (uno) fino al 31 agosto 2019.
E’ fatto salvo quanto previsto dall’art.23 in materia di risoluzione contrattuale a seguito
approvazione di convenzioni APAC
Alla scadenza del contratto, qualora il Comune non sia obbligato all’adesione della convenzione
APAC o la stessa non sia ancora perfezionata ed a giudizio insindacabile della stazione appaltante,
il contratto, con provvedimento espresso, puo essere rinnovato per un periodo massimo
complessivo di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni economiche e tecniche offerte
dall’appaltatore.” (...)
Per tale finalita il Codice Identificativo di Gara presso Anac ¢ stato riferito all'importo
comprensivo dell'eventuale rinnovo per il secondo anno di servizio;

La necessita di limitare la durata dell'appalto era dovuta al solo fatto che I’Agenzia
Provinciale per gli Appalti e i Contratti ha pubblicato, in data 11.09.2017, il bando per
I'aggiudicazione della “Convenzione per lerogazione dei servizi di pulizia a ridotto impatto
ambientale suddivisa in 19 lotti in favore dei soggetti e degli enti individuati all’art. 39 bis, c.3, L.P.
3/2006 e all’art. 5 della L.P. 2/2012 e della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige” con scadenza
26.10.2017 e che l'art. 36-terl, c.5, L.P. 23/1990, che obbliga le Amministrazioni (Provincia
Autonoma di Trento, Universita di Trento, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, Residenza
Sanitaria Assistenziale, comuni della Provincia di Trento) ad aderire alla medesima;

La gara n. 70891 inserita nel portale Mercurio della P.AT. é stata estesa a n.4 ditte e con
determina n. AGS 45 dd. 17.08.2018 il servizio é stato affidato alla ditta Tama Service Spa, con sede
a Predaia, via dell'Industria n. 11 — fraz. Mollaro per l'importo annuo di Euro 43.194,00 oltre ad

Euro 1.080,00 per oneri di sicurezza ed IVA -
COPIA CARTACEA DI ORIGINALEDIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
I Primg gl ﬁﬁéﬁl@ﬂé@l@@ﬁé&ﬁﬂ ROBPA0Rampato il giorno 14/08/2019 da Stroppa Nicoletta.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Le procedure per l'affidamento della convenzione APAC sono tuttora in corso e sul profilo
del committente é pubblicato il verbale relativo alla terza seduta della commissione di gara;

Posto che non é possibile conoscere la data a partire dalla quale sara effettivamente
operativa la convenzione e tenuto conto delle procedure comunque conseguenti la relativa
adesione, si ritiene dover avvalersi del rinnovo espressamente previsto dal Capitolato Speciale
d'appalto per un massimo di 12 mesi, tenendo conto che ¢ comunque prevista dall'art. 23 del
Capitolato stesso la facolta per il comune di risolvere il contratto in caso di disponibilita della
convenzione APAC e che in caso di risoluzione la ditta avra titolo a riscuotere solamente il
corrispettivo per le prestazioni effettivamente eseguite.

Rilevato peraltro che l'attivita dell'asilo nido si sviluppa sull'anno scolastico e che sono
previste periodicita particolari per le attivita di pulizia connesse ai periodi di apertura e chiusura
della struttura (ad esempio le annuali vanno svolte nel corso del mese di agosto approfittando
della chiusura del Nido), ragione per la quale, anche nel caso di perfezionamento della
convenzione Apac dovra essere ben ponderata la possibilita di variazione dell'appaltatore nel
corso dell'anno scolastico;

Vista la L.P. 23/1990, la L.P. 2/2016;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.2016 ¢
entrata in vigore la nuova contabilita armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato
e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Visto il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 57 del 20 dicembre 2018;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019-2021 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 159 del 27 dicembre 2018;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilita approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 44 del 28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R.
27.10.1999, n. 8/L e s.m.;

DETERMINA

1. di avvalersi di quanto previsto dall'art. 7 del capitolato speciale d'appalto relativo al
servizio di pulizia dell'asilo nido a ridotto impatto ambientale con applicazione dei Criteri
Ambientali Minimi per “Servizio di pulizia® (D.M. 24.5.2012) rinnovando, per quanto in
premessa e per il periodo massimo di mesi 12 a partire dal 01.09.2019, il servizio affidato
alla societa Tama Service Spa di Predaia in dipendenza degli atti richiamati in premessa ed
alle medesime condizioni economiche e contrattuali;

2. di ribadire quanto specificato negli atti di gara e nell'art. 23 del Capitolato speciale
d'appalto, e cioe' che il rinnovo e soggetto a condizione risolutiva in relazione
all’attivazione della convenzione APAC indetta in data 11.09.2017, ad adesione obbligatoria
fatto salvo quanto previsto dal comma 5 dell’art. 36 ter1 della L.P. 23/1990;

3. di dare atto che il CIG acquisto per il rinnovo del servizio ¢ il seguente: 8 007 070B2F.

4. di impegnare a favore della soc. Tama Service Spa di Predaia la spesa per lo svolgimento
del secondo anno di servizio determinata in Euro 43.194 + Euro 1080,00 per oneri di

sicurezza e all'TVA (complessivamente Euro 54.014,28) dando atto la relativa spesa €
esi@ﬁﬁ@ CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Iproduzione cartaceaai sensi del D.L.gs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
- Peﬁrﬁa&é@iéﬁaﬂ%t%@am T3 h B3208BPA e stampato il giorno 14/08/2019 da Stroppa Nicoletta.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



- per Euro 36.009,52 entro il 31.12.2020
5. di imputare la spesa di Euro 54.014,28 ai seguenti capitoli di bilancio:

- 12011.03.10131101 - SERVIZI DI PULIZIA E ALTRI SERVIZI AUSILIARI NIDO
D'INFANZIA - SERVIZIO RILEVANTE LV.A. - anno 2019 - Euro 18.004,76
12011.03.10131101 - SERVIZI DI PULIZIA E ALTRI SERVIZI AUSILIARI NIDO
D'INFANZIA - SERVIZIO RILEVANTE LV.A. - anno 2020 - Euro 36.009,52

6. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il
presente impegno € compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

7. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia il parere di regolarita tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. —
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento ¢ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto
dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012 (art. 1 commi 466 e
seguenti della Legge 11 dicembre 2016 n. 232);

9. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23
avverso la  presente  determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA ED
AFFARI GENERALI
STROPPA NICOLETTA / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da NICOLETTA STROPPA e stampato il giorno 14/08/2019 da Stroppa Nicoletta.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



